
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº: 10205/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: BELÉM;
Período: 18/12/2023 a 20/12/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA E ENTREGAR 
DOCUMENTAÇÕES NA SEDE DA SEAP.
5973260; DANILO DANTAS DE NOVAES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA E ENTREGAR 
DOCUMENTAÇÕES NA SEDE DA SEAP.
5954406; MELQUISEDEQUE DUARTE DE BRITO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5926576; CICERO MOURA LIMA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA E ENTREGAR 
DOCUMENTAÇÕES NA SEDE DA SEAP.
5974905; MARCONDES BEZERRA CEZARIO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1027771

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 2042/23/DGP/SEAP, de 28/12/23.
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94, ao servidor RAIMUNDO NONATO GOMES PEREIRA, matrícula 
nº 5963494, no período de 02/01/24 a 31/01/24, referente ao exercício 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1027625
FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA nº 2043/23/DGP/SEAP, de 28/12/23
CONCEDER 19 (DEZENOVE) dias residuais de FÉRIAS, à servidora MA-
RIA CLAUDIA DEMETRIO GAIA, matrícula nº 55588816, no período de 
02/01/24 a 20/01/24, referente ao exercício de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1027628

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 1946/2023 – DGP.SEAP BE-
LÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
Nome: JOSETE PINHEIRO SANCHES, Matrícula n.º 5898653/2, Cargo: Au-
xiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 02/04/2015 a 01/04/2018
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1027859
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2044/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 28 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) NATANNA ROCHA OLIVEIRA, matrícula funcio-
nal n° 5912650/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lota-
ção na Unidade Penitenciária de Segurança Máxima I (UPMAX I), em subs-
tituição ao LEANDRO LUZ DOS REIS, matrícula funcional n° 5952475/1, a 
contar de 28 de dezembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1027890
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2045/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 28 de Dezembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) IDEVAL HUGO SILVA DE MORAES, matrícula 
funcional n° 5908554/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação na Unidade Penitenciária de Segurança Máxima I (UPMAX I), 
a contar de 28 de dezembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1027894

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

Em virtude de decisão judicial, exarada pelo Sr. Juiz de Direito Lau-
ro Alexandrino Santos, em favor da Empresa Galvão e Brandão Tec-
nologia, constante no processo 2023/1451218, que faz retornar a referi-
da empresa ao certame, do Edital nº 023/2023 – Audiovisual – Lei Paulo 
Gustavo, na condição preliminar de “Selecionada”, a Secretaria de Estado 
de Cultura convoca para a Etapa de Habilitação, devendo a supracitada 
enviar os documentos previstos no item 14, do referido edital. O envio dos 
mesmos deverá ser efetivado através do e-mail informado no item 18.3 
editalaudiovisualllpgpara@gmail.com, dentro do prazo previsto no 14.1, 
de 6 (seis) dias, contados a partir da publicação deste ato, no Diário Oficial 
do Estado.

Protocolo: 1027731
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 772 DE 28.12.2023
Servidor: Maria Elane Gadelha Costa
Matrícula: 5968357-1
Cargo: Diretora do Departamento. de Pesquisa, Experimentação, Promo-
ção e Cultura
Objeto:Responder pelos serviços da Diretoria de Cultura.
Período: 02.01.2024 a 10.01.2024

Protocolo: 1027866
Em virtude de parecer jurídico, exarado no processo 2023/2344302, 
que recomenda a seleção preliminar do proponente Sandreson 
Marcelo Pereira da Silva, possibilitando ao proponente o prosseguimen-
to para a etapa de habilitação, a Secretaria de Estado de Cultura convoca 
o referido proponente para proceder o envio de documentos previstos no 
item 14, do edital nº 23/2023 – Audiovisual – Lei Paulo Gustavo, conforme 
prazo definido no 14.1, de 6 (dias), a contar do dia de publicação desta 
convocação no DOE, através do e-mail informado no item 12.9 – editalau-
diovisuallpgpara@gmail.com.

Protocolo: 1027806
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2255 - CGP/ FCP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2353493 – DIC/ GAPRES / FCP de 27/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar os Projetos: “ACORDES CULTU-
RAIS NO PALCO” e “ESPECIALIDADE MUSICAL DO PARÁ” que serão reali-
zados no município de CASTANHAL, conforme especificado nos processos: 
2023/1241697, 2023/1313592.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA CORRÊA 

FRANCO 5934241/ 1 ASSESSORA ESPE-
CIAL 1

30/12/2023 a 
01/01/2024 2 ½CRISTIANO DE 

JESUS CORREA 
LEITE

5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027805
PORTARIA Nº 2254 - CGP/ FCP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2353335– DIC/ GAPRES / FCP de 27/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar os Projetos: “MÚSICA CULTURAL 
DA REGIÃO” e “RÉVEILLON CULTURAL” que serão realizados, nos muni-
cípios de CAPITÃO POÇO e ABEL FIGUEREDO, conforme especificado nos 
processos: 2023/1313632, 2023/1380557.


